
 
ОТДЕЛ  ПО  ОБРАЗОВАНИЮ 

АДМИНИСТРАЦИЯ    МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ     

  «ХОЛМ-ЖИРКОВСКИЙ  РАЙОН» 

СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПРИКАЗ  

 

27.12.2023  № 145 

 

О  проведении  мониторинга  качества 

подготовки  обучающихся 

общеобразовательных организаций 

муниципального образования «Холм-

Жирковский район»  Смоленской 

области в форме всероссийских 

проверочных работ в в 2024 году. 

 

 В соответствии приказом Федеральной службы по надзору в сфере 

образования и науки  (далее - Рособрнадзор) от 21.12.2023 № 2160 «О проведении 

Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки мониторинга 

качества подготовки обучающихся общеобразовательных организаций в форме  

всероссийских проверочных работ в 2024 году», приказом Министерства 

образования и науки Смоленской области от 27.12.2023 № 261-ОД «О 

проведении мониторинга качества подготовки обучающихся 

общеобразовательных организаций Смоленской области  в форме 

всероссийских проверочных работ  в 2024 году» и в целях оценки качества 

общего образования в общеобразовательных организациях муниципального 

образования «Холм-Жирковский район» Смоленской области в 2024 году  

 

     п р и к а з ы в а ю:  

 

1. Провести мониторинг  качества подготовки обучающихся 

общеобразовательных организаций муниципального образования «Холм- 

Жирковский район» Смоленской области в форме всероссийских проверочных 

работ в 2024 году (далее – ВПР) в соответствии с Графиком проведения ВПР в 

2024 году (Приложение). 

2.  Назначить муниципальным координатором проведения ВПР в 2024 

году главного специалиста отдела по образованию (Симоненкова Л.А.). 

3. Муниципальному координатору обеспечить: 

3.1. Организационное и информационно-методическое сопровождение 

проведения ВПР; 



3.2. Проведение разъяснительной работы с педагогами, обучающимися, 

родительской общественностью по формированию позитивного отношения к 

объективности проведения ВПР; 

      3.3. Присутствие независимых наблюдателей при проведении  и 

проверке ВПР; 

      3.4.Проведение муниципальной перепроверки  ВПР  в 

общеобразовательных организациях муниципалитета; 

      3.5. Своевременное внесение информации общеобразовательными 

организациями в личные кабинеты на портале ФИС ОКО; 

     3.6. Проведение анализа ВПР до 01.07.2024. 

     3.7. Подготовку аналитического отчета и адресных рекомендаций для 

ОО. До 25.09.2024 направить в ОО, для принятия управленческих решений; 

     3.8. Адресную работу с ОО по результатам  анализа ВПР. 

4. Руководителям ОО: 

4.1. Назначить школьных координаторов, ответственных за 

организацию и проведение ВПР в образовательной организации, и передать  

списки школьных координаторов муниципальному координатору до 

19.02.2024; 

4.2. Обеспечить объективность на всех этапах проведения ВПР в 

соответствии с действующими нормативными документами.  

4.3. Организовать присутствие общественных наблюдателей при 

проведении  и проверке ВПР;   

4.4. Обеспечить организацию и проведение ВПР в соответствии с 

утвержденным графиком  проведения ВПР в 2024; 

4.5.  Обеспечить проведение разъяснительной работы с педагогами, 

обучающимися, родительской общественностью по формированию 

позитивного отношения к объективности проведения ВПР; 

4.6.  Обеспечить своевременное внесение информации в личные 

кабинеты на портале ФИС ОКО; 

4.7. Разместить  информацию о поведении ВПР в 2024 г. на сайте ОО; 

4.8. Внести необходимые изменения в расписание занятий 

образовательной организации в дни проведения ВПР; 

4.9.  Провести анализ результатов ВПР в рамках внутренней  системы 

оценки качества образования. 

6.  Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за  собой. 

 

 
 



 

 

 

ГРАФИК  ПРОВЕДЕНИЯ  ВПР в 2024 году 

 Приложение  №  1 

к приказу отдела по образованию  
от 27.12.2023  № 145 
 

Период 

проведения 

Класс Учебный  предмет Продолжи-

тельность  

(мин) 

Примечание 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

с 19 марта 

по 17 мая 

 

4  

Русский язык 

 (I и II часть) 

45  

 

           

В штатном режиме. 

 

ВПР по конкретному  предмету 

проводятся во всех классах  данной 

параллели. 

 

 

Математика  45 

Окружающий мир 45 

 

 

5  

Русский язык 60 

Математика 45 

История 45 

Биология 45 

6  Русский язык 90 

Математика 60 

7  Русский язык 90 

Математика 90 

8 Русский язык 90 

Математика 90 

4 Русский язык  

(I и II часть) 

45 В штатном режиме. 

 

Выборочное проведение ВПР с 

контролем объективности результатов 

 

 

Математика 45 

5 Русский язык 60 

Математика 45 

6 Русский язык 90 

Математика 60 

7,8   

 

Математика,  физика 

(с углубленным 

изучением предмета) 

90 В штатном режиме. 

ВПР проводятся в  классах с 

углубленным изучением предмета  

данной параллели. 

 

 

 

6  

История 45                 

В штатном режиме. 

ВПР  в параллели 

6,7,8 классов проводятся для каждого 

класса по двум предметам на основе 

случайного выбора.  

Информация о распределении 

предметов по классам в параллели 

предоставляется  ОО через личный 

кабинет ФИС ОКО 

Биология 45 

География 45 

Обществознание 45 

7  История 45 

Биология 45 

География 45 

Обществознание 45 

Физика 45 

8  

 

История 45 

Биология 45 



                                                        

 

 

География 45 

Обществознание 45 

Физика 45 

Химия 90 

 

 

с 4 апреля 

по 17 апреля 

 

 

5,6,7,8 

История 45               В штатном режиме.  

 При проведении ВПР 

предоставляется альтернативная 

возможность выполнения 

участниками работ в компьютерной 

форме 

Биология 45 

География 45 

Обществознание 45 

 

18 апреля  

 

5,6,7,8 

История 45 Резервный день для выполнения 

участниками работ в компьютерной 

форме 
Биология 45 

География 45 

Обществознание 45 

 

 

с 1 марта  

по  22 марта 

 

 

11 

История  90             

 

В режиме апробации. 

 

Биология 90 

География 90 

Физика 90 

Химия 90 

11 Единая проверочная 

работа  по социально-

гуманитарным  

предметам 

90               В режиме апробации. 

Выборочное проведение ВПР с 

контролем объективности результатов 

 



1
 

 

                                                                                                                      

 


